

تابعة لـ «الامتيان» تفوز بمناقصة حقل الوفرة المشترك مع السعودية

تقديرية وغير ثابتة، وتتغير صعوداً وهبوطاً على ضوء مراحل سير المشروع، ومدة التنفيذ ونسب الإنجاز، ومدى تحقيق النتائج الفعلية بعد التنفيذ الكامل للمشروع، علماً بأن حصة الامتيان البالغة 50.69 بالمائة تحتسب من صافي الربح لنسبة الإنجاز المقدّر.

المشركة بحقل الوفرة بالمنطقة المقسومة بين الكويت والسعودية، وذلك بقيمة 11.49 مليون دينار، وحسب البيان، تبلغ مدة العقد 5 سنوات، وذلك متوقعة أن تحقق الشركة التابعة نسبة هامش ربح من 2 إلى 4 بالمائة من قيمة العقد.

ونوهت بأن نسبة هامش الربح المذكورة هي نسبة

أعلنت مجموعة الامتيان الاستثمارية ترسية مناقصة على إحدى الشركات التابعة بـ50.69 بالمائة، تختص بتوريد معدات ثقيلة أساسية وغير أساسية للشركة الكويتية لنفط الخليج.

وأشارت المجموعة في بيان لبورصة الكويت امس الأربعاء، أن أعمال المناقصة تقع في قطاع العمليات

نسبة النمو بلغت 0.13 بالمائة

«الاحصاء»: 10.6 مليار دينار للنتائج المحلي في الربع الثاني



في الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية بالربع الثاني من 2019 بلغت 4ر8 مليار دينار (نحو 15ر8 مليار دولار) بنسبة 45ر8 بالمائة في حين ارتفعت هذه القيمة إلى 5ر2 مليار دينار (نحو 17 مليار دولار) بنسبة مساهمة بلغت 53ر7 في المئة بالأسعار الثابتة.

وقالت إن الناتج المحلي للقطاع غير النفطي بالأسعار الجارية في الربع الثاني من 2019 أظهرت نموا بنسبة 4ر2 في المئة في حين بلغ النمو بالاسعار الثابتة 1ر4 في المئة مقارنة مع ذات الربع من العام الماضي.

وأضافت أنه عند تتبع أداء أهم الأنشطة الاقتصادية خلال الربع الثاني من 2019 مقارنة مع الربع المماثل في 2018 يلاحظ أن إنتاج النفط الخام والغاز الطبيعي شكل أكثر من نصف الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الثابتة نحو 53ر7 في المئة خلال الربع الثاني.

وذكرت أن القيمة المضافة لهذا النشاط نمت بنسبة 9ر4 في المئة عن القيمة التي حققها خلال الربع الأول من 2019 إثر تحسن أسعار النفط العالمية، وعن الصناعة التحويلية أفادت (الاحصاء) بأنه وفقا لنفس التقديرات وبالأسعار الجارية بلغت مساهمة هذا النشاط الذي يشمل صناعة النفط والكوك والمنتجات النفطية المكررة نسبة 8ر4 في المئة من الناتج المحلي الإجمالي و3ر3 في المئة بالأسعار الثابتة.

وبينت أن البيانات المقدرة بالأسعار الثابتة أظهرت نمو تجارة الجملة والتجزئة في الرع الثاني من 2019 بنسبة 3ر8 في المئة مقارنة مع ذات الفترة من 2018.

وأوضحت أن القيمة المضافة لهذا

عن الأشهر التسعة الأولى من عام 2019

«الخليج» يحقق صافي ربح بمقدار 37 مليون دينار

إلى العملاء في نهاية سبتمبر، كما شهد مصرفنا انخفاضا في تكاليف الإئتمان. علاوة على ذلك، لا يزال قطاع الخدمات المصرفية الشخصية لدى مصرفنا يواصل اتخاذ المسار الصحيح نحو تحقيق النمو في محفظة القروض بما يقترب من ضعف معدل النمو في القطاع المصرفي، وذلك للسنة الثانية على التوالي».

وفيما يتعلق بتدفق رؤوس الاموال إلى السوق الكويتي نتيجة للإدراج في مؤشر إس آند بي داو جونز العالمي ضمن الأسواق الناشئة، قال الغانم: «لا يزال مصرفنا يشهد ويؤمن الجهود القيمة المبذولة من قبل كل من هيئة أسواق المال وبورصة الكويت والشركة الكويتية للمقاصة، و دور تلك الجهات الحيوي في تعزيز بيئة الاستثمار في السوق المالي المحلي. فبالإضافة إلى عمليات الإدراج الثلاث التي جرت مؤخراً في المؤشرات العالمية، فإن الإصلاحات التي تم تبنيها مؤخراً ستفضي إلى جذب كبار المستثمرين وتنويع قاعدة



عمر قتيبة الغانم

بنك الخليج، قائلًا: «على الرغم من التحديات التي شابت فترة التسعة الأشهر الأولى من عام 2019، فقد استطاع مصرفنا تحقيق ارتفاع تاريخي في إجمالي القروض والتسليفات المقدمة

أعلن بنك الخليج ش.م.ك.ع. نتائجها المالية عن الأشهر التسعة الأولى من عام 2019، محققاً صافي ربح قدره 37 مليون د.ك. عن الأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2019.

وخلال فترة الأشهر الثلاثة المنتهية في 30 سبتمبر 2019، ارتفع صافي ربح البنك إلى 13.2 مليون د.ك.. أي بزيادة قدرها 1 مليون د.ك.. وبنسبة 8% مقارنة بفترة الأشهر الثلاثة السابقة المنتهية في 30 يونيو 2019، ويعزى السبب الأساسي في ذلك إلى الانخفاض في تكاليف الائتمان بنسبة 17% واستقرار حجم المصروفات التشغيلية.

وقد شهد إجمالي القروض والتسليفات التي للعملاء نموا بنسبة 6% كما في 30 سبتمبر 2019 مقارنة بمستويات العام المنصرم، بينما ارتفع إجمالي الموجودات بواقع 3.5% فيما ازدادت حقوق المساهمين بنسبة 4% عن

نتس الفعلي و تعلقا على هذه النتائج، صرح

عمر قتيبة الغانم، رئيس مجلس إدارة

بمشاركة كويتية.. انطلاق أعمال المنتدى الاقتصادي العربي النمساوي



جانب من اعمال المنتدى

والعربية اضافة الى سفارات الدول العربية تشارك في المعرض المقام على هامش المنتدى معربا عن املة

558.4 مليون دولار صافي أرباح «لمتحد» في التسعة أشهر الأولى من 2019

الكفاءة التشغيلية العالية للبنك حيث بلغت نسبة التكاليف إلى إجمالي الدخل 26.7% مقابل 26.2% للتسعة أشهر الأولى من عام 2018.

وتعليقا على هذه النتائج، صرح مشعل عبدالعزيز العثمان رئيس مجلس إدارة مجموعة البنك الأهلي المتحد قائلا: «واصل البنك وعلى مدار الأشهر التسعة الأولى من العام تحقيق أداء مالي قوي باعث على المزيد من الثقة والتطلع لمناخية مسار النمو الصحي في إيراداتنا وصافي ربحيتنا من صلب أنشطتنا البنكية الأساسية، وهو أداء ياتي حصيلة الإدارة السليمة لنموذج عملنا القائم على تنوع الأعمال وتعدد الأسواق مع التوسع في دورنا الرائد في دعم وتلبية كافة المتطلبات والنمويلات المالية البيئية لعملائنا في المنطقة، ومرتكزين في ذلك إلى سياسة منهجية مدروسة في إدارة موارنا الرأسمالية ومبادرات توظيفها بكفاءة مثلى سعيا للاستفادة من الفرص المواتية لنمو أعمالنا وخدمة عملائنا عبر مختلف أسواق عمل مجموعتنا المصرفية».

دولار) ليلعب 722.7 مليون دولار مقابل 708.4 مليون دولار للفترة نفسها من العام السابق وذلك بفضل توسع محسوب في المحفظتين الائتمانية والاستثمارية، حيث كان للزيادة في كل من صافي دخل الفوائد ودخل أنشطة التداول والاستثمار أثرها في رفع الدخل التشغيلي للمجموعة إلى 919.3 مليون دولار خلال التسعة أشهر الأولى من هذا العام مقابل 907.0 مليون دولار للفترة نفسها من عام 2018 (289.2 مليون دولار في الربع الثالث/ 2019 مقابل 275.1 مليون دولار للربع الثالث/ 2018)، في حين سجل صافي الدخل التشغيلي بدوره نموا بنسبة 1% 4.1 ليلعب 880.1 مليون دولار لفترة التسعة أشهر من العام مقابل 845.2 مليون دولار أمريكي لنفس الفترة من عام 2018 (284.3 مليون دولار في الربع الثالث/ 2019 مقابل 275.1 مليون دولار للربع الثالث/ 2018)، في الوقت الذي أسهمت فيه مبادرات تعزيزي كفاءة العمليات والضبط المنهج والرشيد للمصروفات في الحفاظ على معدلات



مشعل عبدالعزيز العثمان

الأنشطة ومصادر الإيرادات والحوط المنهجي في الرقابة على المخاطر مع متابعة الاستهداف المدروس لفرص نمو وتوسع أعمال البنك وتعزيز تنافسيته في كل سوق من أسواق عمله الإقليمية.

وقد حقق صافي دخل البنك من الفوائد نموا بنسبة 2.0% في التسعة الأشهر الأولى من العام الجاري (14.3+ مليون

أعلن البنك الأهلي المتحد ش.م.ب عن نتائجها المالية لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2019 والتي تظهر تحقيق أرباح صافية – بعد استثناء حصص الأقلية – بلغت 558.4 مليون دولار أمريكي، بإرتفاع نسبته 5.7% عن الفترة نفسها من عام 2018 والتي سجلت 528.3 مليون دولار أمريكي، في حين حقق الربع الثالث من العام ربحا صافيا قدره 180.9 مليون دولار، أي بنمو 5.9% بالمقارنة مع الفترة الربعية نفسها من عام 2018 والتي سجلت 170.8 مليون دولار، ليرتفع بذلك العائد الأساسي للسهم بنسبة 6.9% إلى 6.2 سنت عن الأشهر التسعة الأولى من العام الجاري مقابل 5.8 سنت للفترة ذاتها من العام الماضي (2.1 سنت عن الربع الثالث من عام 2019 مقابل 2.0 سنت للربع نفسه من عام 2018).

وتعكس النتائج القوية للفترة إستمرارا لوليرة النمو الإيجابي في صافي ربحية البنك كما تاتي حصيلة التنفيذ الناجح لإستراتيجيته البنينة على تنوع



أعلن البنك التجاري الكويتي عن تتواجهه في مجمع مروج اعتباراً من اليوم الخميس إلى يوم السبت 26 أكتوبر من خلال جناح يتم إقامته في المجمع بهدف عرض مزايا حساب النجمة الذي يوفر لأصحابه فرصة الفوز بأكبر جائزة سنوية تقديرة بقيمة مليون ونصف دينار كويتي (1.500.000) والتي تعد الجائزة التقديرية الأكبر التي توفرها حساب مصرفي ليس فقط على مستوى الكويت بل على مستوى العالم والتي دخل بها البنك سجل جيبينس للأرقام القياسية بتقديمه لهذه الجائزة الكبرى المرتبطة بحساب مصرفي.

وسوف يتواجد في جناح التجاري على مدى الأيام الثلاثة موظفو إدارة التسويق والمبيعات

التابعة لقطاع الخدمات المصرفية للأفراد لتعريف رواد وزوار مجمع مروج بميزات حساب النجمة وكيفية فتح هذا الحساب والتأهل لدخول السحوبات الأسبوعية المرتبطة بهذا الحساب وكذلك التأهل للدخول في السحب على الجائزة الكبرى وفتح الحساب أو زيادة الرصيد المتوفر

فيه قبل تاريخ 1 نوفمبر 2019 ، كونه الموعد النهائي للتأهل لدخول السحب على جائزة الـ (1.500.000) دينار كويتي، علماً بأنه بإمكان عملاء البنك الحاليين فتح حساب النجمة وإيداع مبلغ للدخول في السحب بخطوات بسيطة من خلال تطبيق البنك CBK mobile .

«مشاريع الكويت» تصدر سندات بـ500 مليون دولار والتغطية 7 مرات



بيناك مايترا



فيصل العيार

العالميين الكبيرة بشركة المشاريع. لقد قادت شركة المشاريع مصدري السندات الكويتيين في الأسواق العالمية منذ عام 2006، ويعكس هذا الإصدار الجديد الناجح جهودنا المستمرة لإظهار قوة السوق الكويتي للمستثمرين في جميع أنحاء العالم حيث لا تزال شركة المشاريع نموذجاً يحظى به للقطاع الخاص في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا بفضل نموذج الأعمال والممارسات الحصيفة التي تعتمدها».

بدوره قال رئيس المدراء الماليين للمجموعة بيناك مايترا «إن هذا الإصدار الناجح يؤكد تقدير المستثمرين لمستويات الشفافية العالية التي تتمتع بها شركة المشاريع ونشاطها المنتظم في أسواق الدين العالمية. لقد كان نجاح هذا الإصدار واضحاً من خلال تشديد التوجه المبديئي للسعر بمقدار 35 نقطة أساس إلى سعر الإصدار النهائي، مما يعكس احترام وتقدير المستثمرين لسجل الشركة خلال فترة مزدحة بإصدار السندات في المنطقة. إن إحدى مميزات إستراتيجية شركة المشاريع هي قدرتها على إدارة ديونها كما هو واضح من تخفيض تكلفة التمويل السنوية للشركة بقيمة 26 مليون دولار أمريكي بفضل هذا الإصدار الجديد وذلك بمجرد تسديد الشركة للسندات المستحقة عليها في شهر يوليو 2020».

أعلنت شركة مشاريع الكويت (القابضة) عن استكمالها بنجاح إصدار سندات بقيمة 500 مليون دولار أمريكي (151 مليون دينار كويتي) لأجل سبع سنوات في إطار برنامجها لإصدار أوراق مالية متوسطة الأجل باليورو بقيمة 3 مليار دولار أمريكي. وبلغ حجم الطلب على السندات 3.6 مليار دولار أمريكي، وهو الذي يعتبر الأكبر للشركة على الإطلاق في أسواق السندات الدولية، بما يمثل زيادة في الاكتتاب بمقدار سبع مرات.

تحمل السندات سعر فائدة ثابتة بنسبة 4.229 بالمائة وهو أدنى معدل فائدة تحصل عليه الشركة على الإطلاق. وقد حظيت شركة المشاريع بترحيب كبير من المستثمرين خلال حملة ترويجية عالمية شملت هونغ كونغ، وسنغافورة والإمارات العربية المتحدة ولندن. وبذلك تكون شركة المشاريع قد أطلقت أمد استحقاق الديون من 4.1 سنوات إلى 4.7 سنوات، كما أن هذا الإصدار سيعمل على تخفيض تكلفة التمويل السنوية للشركة بقيمة 26 مليون دولار أمريكي بمجرد تسديد السندات المستحقة في شهر يوليو 2020.

وبهذه المناسبة قال نائب رئيس مجلس الإدارة (التقنيذ) في شركة المشاريع فيصل العيार «يعكس حجم الطلب على سندات الشركة والذي بلغ 3.6 مليار دولار أمريكي ثقة المستثمرين

ضمن مبادراته لدعم اهتمامات الشباب وقطاع الرياضة

«بيتك» يرعى الموسم الجديد لفعاليات Gulf Run



مثلا بينك والجهة المنظمة بعد توقيع الشراكة بين الجانبين

بعيدا عن الطرقات العامة، بما يجنب المجتمع تداعيات وتكاليف باهظة، نتيجة الفاقد في الأرواح والمعدات، بما في ذلك من بعد اقتصادي واجتماعي وأسائي . ويساهم «بيتك» في رعاية أنشطة وفعاليات عديدة تتعلق بالشباب والكويتية اللوح غمار بالأنشباب والمجالات التي تحظى باهتمامهم، وتعكس هذه الشراكة

اعلن بيت التمويل الكويتي «بيتك» عن رعاية الموسم الرياضي Gulf Run (سباق السيارات) التي ستجري فعالياته في الكويت والبحرين، وينظمها مجموعة من الشباب الكويتيين المهتمين بمجال السيارات الرياضية ، وذلك ضمن شراكة استراتيجية بين الجانبين ، تأكيداً لاهتمام «بيتك» بالأنشطة الرياضية ودعم الشباب الكويتي في مبادراته المختلفة ، وحرصاً على نشر الوعي بأهمية تطبيق قواعد القيادة الآمنة باعتبار ذلك من أهم أهداف تنظيم البطولة وفعاليتها.

وتأتي هذه المبادرة استمرارا لبرامج المسؤولية الاجتماعية لـ «بيتك» ، حيث تسهم في التوعية بأهمية تطبيق قواعد القيادة الآمنة والحد من الحوادث، وتوجيه الشباب لممارسة رياضة السيارات في أماكنها المحددة ،